
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 220                        Recife, 11 de dezembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 220, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 220, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

CODAI ......................................................................................................................... 7 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 220, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.626/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009594/2019-75, 

 
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria n° 401/2019-GR, de 01/04/2019, publicada no 
Boletim de Serviço, Edição n° 060, de 01/04/2019, que designou para 

exercer os encargos de Chefe, o(a) servidor(a) CAROLINA BARBOSA 

MESQUITA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 7321607, em virtude de 
mudança de estrutura da UAEADTec, nos termos a seguir, permanecendo os 

demais termos inalterados: 

 
Onde se lê:  

[...] 

DESIGNAR para exercer os encargos da Função de Chefe do Setor de 
Pessoal 

 

Leia-se:  
[...] 

DESIGNAR para exercer os encargos de Chefe da Seção de Gestão de 

Pessoas 
 

PORTARIA Nº 1.632/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014474/2016-47,  anexo o 
Processo UFRPE nº 23082.019410/2019-85, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) ALBERTO ALVARENGA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2141012, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, 

do(a) Sede - NEMAN para o(a) UACSA – Coordenação do Curso de 

Engenharia Civil, a partir de 04 de dezembro de 2019, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 777/2016-GR, de 24/08/2016, publicada no Boletim de Serviço, 

Edição n° 013, de 06/09/2016. 
 

PORTARIA Nº 1.633/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019568/2019-55, anexo 
Processo UFRPE n° 23082.020978/2018-68, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a) RAFAEL ANTONIO DO NASCIMENTO RAMOS, Matrícula 
SIAPE nº 2292423, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

da Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG) para o Departamento de 

Medicina Veterinária (DMV/sede), a partir de 11/12/2019, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.634/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010474/2019-11, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados 

lotados no Departamento de Registro e Controle Acadêmico – DRCA, tendo 

em vista a mudança da estrutura organizacional do Departamento, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

S
ig

la
 

Unidade/ 
Exercício  

Situação 
Unidade 

C
o
d

.U
o

rg
 

Servidor (es) 

D
R

C
A

 Departamento de 

Registro e 
Controle 

Acadêmico 

Anterior: 
Departamento 

de Registro e 

Controle 
Acadêmico 

146 

ANA CRISTINA 

MARTINS DE 

LEMOS 

S
E

C
.D

R
C

A
 

Secretaria 
Administrativa 

Anterior: 

Secretaria 

Administrativa 

147 

ALESSANDRA 

FERREIRA DE 

SOUZA AGUIAR 
S

A
A

.D
R

C
A

 

Seção de 

Atendimento 
Acadêmico 

NOVO 699 

JARBAS 
EUCLIDES DE 

MORAES 

BALTAR 

S
C

M
C

.D
R

C
A

 

Seção de 

Cadastro 
Movimentação e 

Controle 

Anterior: 
Seção de 

Controle e 

Documentação 
- SCD 

151 

GLEIDISON 

GUTEMBERG 
BEZERRA DA 

SILVA 

S
T

I.
D

R
C

A
 

Seção de 
Tecnologia da 

Informação 

NOVO 700 
ULISSES LINS 
DE 

ALBUQUERQUE 

C
A

C
G

.D
R

C
A

 

Coordenadoria de 
Admissão e 

Controle de 

Graduação 

Anterior: 

Divisão de 

Admissão e 
Programação - 

DAP 

148 

JANAINA 

MARIA DE 
MELO AMORIM 

RENATA 

ALBUQUERQUE 
DE FREITAS 

RUTH 

FERNANDES 
TAVARES 

S
A

A
C

G
. 

C
A

C
G

 Seção Acadêmica 

de Admissão e 

Controle de 
Graduação 

Anterior: 

Seção de 

Cadastro 
Escolar - SCE  

149 
ANA PAULA 
FERREIRA 

CAVALCANTI 

S
A

IG
C

.C
A

C
G

 

Seção Acadêmica 

de Integralização 
Curricular de 

Graduação 

NOVO 701 

ANA PAULA DE 

PAIVA AQUINO 

FREITAS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 220, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

C
A

C
P

G
. 

D
R

C
A

 Coordenadoria de 

Admissão e 
Controle de Pós-

Graduação 

NOVO 702 

MICHELLI 

SOARES 
XAVIER 

BRAINER 

S
A

C
IP

G
. 

C
A

C
P

G
 Seção Acadêmica 

de Controle e 

Integralização de 

Pós-Graduação 

Anterior: 

Seção de 

Admissão, 
Movimentação 

e Controle 

711 

ELISABETH DA 

SILVA 
LARANJEIRA 

C
R

A
.D

R
C

A
 

Coordenadoria de 
Registro 

Acadêmico 

Anterior: 

Divisão de 
Registro 

Acadêmico - 

DRA 

150 

ANDERSON 

CLAYTON 
CESARIO 

PERGENTINO 

DA SILVA 

S
A

E
R

D
.C

R
A

 

Seção Acadêmica 
de Expedição e 

Registro de 
Diploma 

Anterior: 

Seção de 
Expedição e 

Registro de 
Diploma -

SERD 

152 

LUISA XIMENES 

SANTOS 

THIAGO 

FLORENTINO 
DA SILVA LIMA 

 

PORTARIA Nº 1.635/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015003/2019-07, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados 
lotados na Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC, tendo em vista a 

mudança da estrutura organizacional da Pró-Reitoria, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

S
ig

la
 

Unidade/ 

Exercício 
Situação Unidade Servidor (es) 

P
R

O
E

X
C

 

Pró-reitoria de 

Extensão e 

Cultura 

Anterior: 
Pró-reitoria de 

Atividades de 

Extensão 
 

Ana Virgínia 
Marinho Silveira 

S
E

C
.P

R
O

E
X

C
 

Secretária da 

Pró-Reitoria  

Anterior: 

Secretária da Pró-
Reitoria 

José Eduardo Freire 

da Silva 

C
C

A
C

.P
R

O
E

X
C

 

Coordenação de 

Comunicação, 
Arte e Cultura    

Anterior: 

Coordenadoria de 
Arte e Cultura    

Fábia Regina N. F. 
Burgos 

Rogéria Mª 

Rodrigues da Silva 

José Rodrigues 
Correia Filho 

C
O

R
O

.C
C

A
C

 

Coro da UFRPE NOVO 
Alexandre Tavares 
Avellar 

M
E

M
O

.C
C

A
C

 

Memorial da 
UFRPE 

NOVO 
Elizama Mª Ferreira 
de Araújo Bandeira 

C
E

C
.P

R
O

E
X

C
 

Coordenação de 

Educação 
Continuada 

Anterior: 
Coordenadoria de 

Educação 

Continuada 

Roberto de 

Albuquerque Melo 

Abraão Dionísio da 

Costa 

Esther Reis da Costa 
Rêgo 

Josias Antônio da 

Cruz 

E
D

H
I.

C
E

C
 

Escola de 

Direitos 

Humanos e 
Inclusão 

NOVO 
Humberto da Silva 

Miranda  

C
IC

.P
R

O
E

X
C

 

Coordenação de 

Integração 
Comunitária 

Anterior: 
Coordenadoria de 

Integração 

Comunitária 

Maria Presciliana de 

B. Ferreira 

Raissa Alves Colaço 

Paz 

C
G

A
D

.P
R

O
E

X
C

 

Coordenação 
Geral de Apoio e 

Desenvolvimento 

Para os Campi 
Avançados 

NOVO 

Abelardo Antônio de 

Assunção 

Montenegro 

 
PORTARIA Nº 1.636/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013891/2019-15, 

  
RESOLVE: 

 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados 
lotados no Departamento de História - DEHIST, tendo em vista a mudança 

da estrutura organizacional do Departamento, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

S
ig

la
 

Unidade/ Exercício Situação Unidade Servidor (es) 

D
E

H
IS

T
 

Diretoria do 

Departamento de 
História 

Anterior: Diretoria 

do Departamento de 
História 

Suely Cristina 

Albuquerque de 
Luna 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 220, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
E

C
. 

D
E

H
IS

T
 

 

Secretaria do 

Departamento de 
História 

 

Anterior: Secretaria 

do Departamento de 
História 

 

Vanessa de 

Almeida Aquino 

Vera Lúcia 

Pereira de Moura 

S
A

D
M

. 

D
E

H
IS

T
 

Supervisão de área 
administrativa 

NOVO Sem designação 

S
C

H
. 

D
E

H
IS

T
 

Supervisão de área 
de conhecimento – 

História 

NOVO 

Alcileide Cabral 

do Nascimento 

Bruno Martins 
Boto Leite 

Bruno Romero 

Ferreira Miranda 

Caroline Borges 

Élcia de Torres 
Bandeira 

Fabiana de Fátima 

Bruce da Silva 

Giselda Brito 

Silva 

Gustavo Acioli 

Lopes 

Jeannie da Silva 
Menezes 

Kleber 

Clementino da 

Silva 

Lúcia Falcão 

Barbosa 

Maria Emília 
Vasconcelos dos 

Santos 

Marcilia Gama da 

Silva 

Mariana 

Albuquerque 

Dantas 

Rozélia Bezerra 

Suely Creusa 

Cordeiro de 
Almeida 

Suely Cristina 
Albuquerque de 

Luna 

Uiran Gebara da 

Silva 

Victor Hugo Abril 

Wellington 
Barbosa Silva 

S
C

H
. 

D
E

H
IS

T
 

Supervisão de área 

de conhecimento – 

Geografia 

NOVO 

Maria Rita Ivo de 
Melo Machado 

Mariana Zerbone 

Alves de 

Albuquerque 

Otávio Augusto 

Alves dos Santos 

L
A

B
H

IS
. 

D
E

H
IS

T
 

Laboratório de 

Ensino e Pesquisa de 

História 

NOVO 

Mariana 

Albuquerque 
Dantas 

 
Fernando Luiz 

Gomes da Silva 

 

N
E

P
A

R
Q

. 

D
E

H
IS

T
 

Núcleo de Ensino e 
Pesquisa 

Arqueológica 

NOVO 
Suely Cristina 
Albuquerque de 

Luna 

 

PORTARIA Nº 1.637/2019-GR, de 11 de dezembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014113/2019-43, 

 

RESOLVE: 
 

ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados 

lotados no Núcleo de Engenharia e Meio Ambiente - NEMAM, tendo em 
vista a mudança da estrutura organizacional do Setor, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 

S
ig

la
 

Unidade/ 

Exercício 

Situação 

Unidade 
Servidor (es) 

N
E

M
A

M
 

Núcleo de 
Engenharia, 

Meio Ambiente 

Anterior: 

Núcleo de 
Engenharia, 

Meio Ambiente 

e Manutenção 

MOACY SILVA 

TORRES 

S
E

C
. 

N
E

M
A

M
 

Secretaria do 
Núcleo de 

Engenharia, 

Meio Ambiente 

Anterior: 

Secretaria do 
Núcleo de 

Engenharia, 

Meio Ambiente 
e Manutenção 

DEYVISON 

RAFAEL DA 
SILVA 

JOÃO CARLOS 

CORREIA DE 

SOUZA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 220, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

C
E

C
E

M
. 

N
E

M
A

M
 Coordenação 

de Elétrica 
Cabeamento 

Estruturado e 
Mecânica 

Igual 

RICARDO DE 

SOBRAL LIRA 

BELCHIOR 

DANIEL SOARES 

DOS SANTOS 
ANDRADE 

EGBERT 

WALMERON 
DUARTE COSTA 

ADILSON ALVES 

RIBEIRO DUARTE 

THIAGO SOUZA 
PEREIRA DE 

BRITO 

DANILLO 

FERREIRA DE 
CARVALHO 

JOSÉ HENRIQUE 

MONTEIRO 

KREIMER 

S
O

P
. 

C
E

C
E

M
 

Seção de 

Orçamentos e 
Projetos 

Igual 

- 

- 

- 

- 

C
O

C
. 

N
E

M
A

M
 

Coordenação 
de Obras Civis 

Igual 

ÂNGELO MAGNO 

FREITAS COSTA 

PAULO 

HENRIQUE 

RIBEIRO FERRAZ 

FELIPE MELO DE 

ASSIS ROCHA 

S
M

A
. 

C
O

C
 

Seção de Meio 
Ambiente 

Igual 

- 

- 

- 

- 

S
O

P
. 

C
O

C
 Seção de 

Orçamento e 
Projetos 

Igual 

- 

- 

- 

- 

C
P

F
D

. 

N
E

M
A

M
 Coordenação 

de 

Planejamento 

Físico e 

Documentação 

Igual 

ANA DULCE DA 
SILVEIRA 

GASPAR 

CARLA DE 

PAULA GOMES 
COELHO 

SÉRGIO 

ROBERTO LEAL 
DE SOUZA 

JÚNIOR 

CLEITON 

JANUÁRIO DA 
SILVA 

BRUNO ÂNGELO 

DE ARRUDA 

IAGO DE 
ALBUQUERQUE 

BORGES 

IGOR NEGREIROS 
RODRIGUES DOS 

SANTOS 

JANAÍNA DE 

MORAES PERES 
ANDRADE 

S
D

L
A

. 

C
P

F
D

 Seção de 
Documentação 

e Licenças 

Ambientais 

Igual 

- 

- 

- 

S
G

C
C

. 

C
P

F
D

 

 

Seção de 

Gestão de 
Contratos e 

Convênios 

Igual 

- 

- 

- 

- 

C
R

P
. 

N
E

M
A

M
 

Coordenação 

de Reforma 

Predial 

Igual 

ANTÔNIO JOSÉ 
TADEU 

FIGUEIROA 

ALBERTO 
ALVARENGA DA 

SILVA 

DANILO DOS 

SANTOS COELHO 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

CODAI  

 

PORTARIA Nº. 124/2019-CODAI, de 30 de novembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 

nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) 

abaixo descritos para comporem a Comissão do Programa de Apoio ao 

Discente do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE. 
 

Comissão do Programa de Apoio ao Discente 

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente Maria dos Prazeres Arruda da 

Silva Alves 

SIAPE nº 

2645362 

08 horas 

Titular Dante Bernardo de Souza Silva SIAPE nº 
3077463  

06 horas 

Titular Marta Milene Gomes de Araújo SIAPE nº 

3060360 

06 horas 

Titular Reginete Cavalcanti Pereira SIAPE nº 
0385020 

06 horas 

 

Art. 2. – O período de atuação desta Comissão do Programa de Apoio ao 

Discente do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE será até o 
término do Semestre 02/2019 em conformidade com o Calendário 

Acadêmico 2019 do CODAI. 

 
Art. 3. – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº. 085/2019-CODAI, de 05 de 

agosto de 2019 publicada no Boletim de Serviço da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco da Edição Nº 139, segunda-feira, 12 de agosto de 
2019. 

 

PORTARIA Nº. 125/2019-CODAI, de 30 de novembro de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 
nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 220, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, a servidora abaixo 

descrita para desenvolver ações de Registro Acadêmico no Núcleo em 

Educação a Distância (NEaD) do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 
UFRPE (CODAI). 

 

Registro Acadêmico – NEaD/CODAI 

Carga-

horária 
Semanal 

Titular Gerlane Romão Fonseca Perrier SIAPE nº 

1310872 

09 horas 

 
Art. 2. – A vigência da Portaria é até o término do Semestre 02/2019 de 

acordo com o Calendário Acadêmico 2019 do CODAI. 

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL 
Matricula SIAPE: 1581098 

 

PORTARIA Nº. 126/2019-CODAI, de 06 de dezembro de 2019. 
 

A VICE-DIRETORA GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM 
AGOSTINHO IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no artigo 73, inciso “I”  do 

Regimento Interno do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, 
aprovado pela Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1. - DESIGNAR, no interesse da Administração, os(as) servidores(as) 

abaixo descritas para comporem a Comissão Organizadora do Encontro 
Pedagógico do 1º Semestre 2020 do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

Comissão do Encontro Pedagógico do 1º Semestre 2020 
Carga-
horária 

Semanal 

Presidente Michel Saturnino Barboza SIAPE nº 
1581098 

03 horas 

Titular Carla Caroliny de Almeida 

Santana 

SIAPE nº 

1058082 

03 horas 

Titular Marcella Feitosa dos Santos SIAPE nº 
1373120 

03 horas 

Titular Michele France Paula da Cruz SIAPE nº 

1058633 

03 horas 

Titular Rafael Jorge do Prado SIAPE nº 
1786745 

03 horas 

Titular Silvana Soares Brandão  SIAPE nº 

0384955 

03 horas 

 
Art. 2. – A Comissão Organizadora do Encontro Pedagógico do 1º Semestre 

2019 deverá cadastrar a ação no Sistema de Informações e Gestão de 

Projetos (SIGProj) em conformidade com a Resolução Nº 148/2014 do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFRPE, de 14 de maio de 

2004.  

 
Art. 3. – A Portaria será válida até o dia 10/03/2020 com submissão de 

Relatório Final para aprovação do Conselho Técnico Administrativo do 

CODAI.  
 

 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO 
VICE-DIRETORA GERAL DO CODAI 

Matricula SIAPE: 1890638 

 
PORTARIA Nº. 127/2019-CODAI, de 10 de dezembro de 2019. 

 

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no artigo 34, inciso “V” do Regimento Interno do 

Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução 
nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1. - ALTERAR a Portaria nº 123/2019-CODAI, de 29 de novembro de 

2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 216, quinta-feira, de 05 
de dezembro de 2019, que afastou a servidora LUANA GOMES 

CORDEIRO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1890638, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

 
Onde se lê: 

"durante o período de 02 a 05/11/2019" 

 
Leia-se: 

"durante o período de 02 a 05/12/2019".  

 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
Matricula SIAPE 1581098 

 


